
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   _251__ 
 

Data :  20/04/2009 
 
 

 
SETTORE: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Servizio : Stato Civile – Leva – Servizi Cimiteriali  
 
 
 
I.D. n._____3817618____ del   20/04/2009 
 
 
 

OGGETTO : Funerali di povertà, spesa obbligatoria ex art. 1, comma 7bis, della            

legge 28 febbraio 2001 n. 26. e recupero salma sulla pubblica via. 

Spesa obbligatoria art. 16, comma 1, lett. b del DPR 285/1990. 

Impegno di spesa. 

 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
Premesso che: 
alcuni tipi di trasporto di cadavere sono da considerarsi servizi istituzionali indispensabili, 
per i quali l’Ente Locale deve provvedere al trasporto, alla sepoltura ove richiesto, a 
propria cura e spese - art. 16, comma 1, lett. b del DPR 285/1990 - art. 12, comma 4, del 
DL 31/8/87, n. 359 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma1, della legge 
29/1087, n. 440 - art. 1 comma 7 bis del D.L. 27 dicembre 2000 n. 392, convertito, con 
modificazioni, nella legge 28 febbraio 2001 n. 26 - art. 34 del regolamento regionale della 
Lombardia n. 6 del 9 novembre 2004;  
 
atteso che restano ad ogni modo a carico del Comune: 

a) gli oneri e la gestione  del trasporto dei cadaveri prima che sia stata accertata la 
morte nei modi di legge, o rinvenuti in luoghi pubblici, o abbandonati, dal luogo 
di decesso al deposito di osservazione e all'obitorio; 

b) gli oneri e la gestione del deposito di osservazione e dell'obitorio; 
c) il trasporto, senza servizi e trattamenti speciali, al luogo di sepoltura dei cadaveri 

dei meno abbienti; 
d) la fornitura del cofano mortuario, dell’inumazione in campo comune decennale; 
e) le funzioni di vigilanza e controllo sui trasporti funebri; 
 

visto che detto servizio si può suddividere in due momenti diversi: 
• servizio di recupero e trasporto delle salme rinvenute in luoghi pubblici o privati, di 

persone decedute a seguito di incidente, morte violenta o abbandonate, a 
disposizione dell'Autorità Giudiziaria, dal luogo del decesso all'obitorio, al deposito 
di osservazione sono trasporti da effettuarsi a cura dell'Ente Locale in carro chiuso 
ed in condizioni tali da non ostacolare eventuali manifestazioni di vita; 

• servizio di trasporto dal luogo di decesso al luogo di sepoltura di salme per le quali 
nessuno chieda servizi o trattamenti speciali o per i quali il Settore servizi Sociali 
abbia dichiarato lo stato di indigenza, il Comune, per tramite dell’Ufficio servizi 
Cimiteriali, deve provvedere al trasporto e alla sepoltura, in campo comune 
decennale, a propria cura e spese; 

 
considerato che occorre garantire ed assicurare la continuità del servizio stesso, di cui il 
Comune è tenuto per legge – art. 16 del D.P.R.  285/90 – art. 1 comma 7 bis del D.L. 
392/2000, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2001 n. 26 e art. 34 del 
regolamento regionale della Lombardia n. 6 del 9 novembre 2004); 
 
visto che il Comune di Lecco, per detti servizi, provvede, a propria cura e spese, 
esercitandoli in appalto, a turnazione, con le ditte di Onoranze Funebri di Lecco e che per 
un corretto svolgimento dei servizi in argomento ha disposto un capitolato composto da 6 
articoli; 
 
vista la lettera dell’Unione Commercianti Lecchesi in data 29/05/2007, acclarata all’Ufficio 
Protocollo in data 26/06/2007, attraverso la quale le Imprese di Pompe Funebri dichiarano 
la loro disponibilità a continuare il servizio in argomento, alle condizioni in atto ed al prezzo 
concordato di � 850,00 per il servizio funebre di cittadini indigenti e di � 450,00 per il 
recupero salma richiesta dall’Autorità, con turnazione trimestrale per ogni ditta di O.F.; 

 
vista la comunicazione fatta all’Unione Commercianti di Lecco con la quale veniva fatta 
una proroga di tre anni per le motivazioni in premessa e contestualmente, di approvare il 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. __ del 15-01-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

relativo capitolato d’oneri composto da 6 articoli, sottoscritto per accettazione alle ditte di 
Onoranze Funebri di Lecco; 
 
ritenuto che la previsione del corrente anno, sulla scorta di quelli precedenti, per i “recuperi 
salma” potrebbe essere quantificata in 10 servizi funebri mentre per i funerali di povertà la 
previsione è di 6 servizi;  
 
visto il bilancio 2009, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 30 
marzo 2009; 
 
visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in base al quale i dirigenti adottano atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
visto il Regolamento di contabilità; 
 
visto il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con DPR 10.9.1990, n. 285. 
 
viste le normative nazionali e regionali di riferimento; 
 
visto l’art. 107 del dlgs. n. 267/2000; 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alle Ditte di Onoranze Funebri con sede in Lecco l’effettuazione dei 

servizi funebre funebri in argomento, per l’anno 2009, al prezzo concordato di � 
450,00=IVA esclusa, per i recuperi salma sulla pubblica via e di � 850,00=IVA 
esclusa, per i funerali di povertà; 

 
2. di impegnare al capitolo 7080/2009 “spese per servizio trasporti” la somma di � 

5.000,00 di cui � 2.450,00, per il servizio di recupero salma sulla pubblica via, 
impegno n. 1086/2009 e � 2.550,00 per i funerali di povertà, impegno n.     
1087/2009,  in quanto spesa obbligatoria a carico dell’Amministrazione. 

 
 
 

    IL DIRETTORE DI SETTORE 
    (dott. Angelo Falbo) 

 


